



लोक सभा सचिवालय
प्रेस एवं जन सम्पर्क स्कंध
संसद भवन, नई दिल्ली
LOK SABHA SECRETARIAT
Press and Public Relations Wing
Parliament House, New Delhi

प्रेस विज्ञप्ति PRESS RELEASE

LOK SABHA SPEAKER MEETS PRESIDING OFFICERS OF LEGISLATURES OF TAJIKISTAN, KAZAKHSTAN, BELARUS, EGYPT AND UZBEKISTAN/लोक सभा अध्यक्ष ने ताजिकिस्तान, कजाखस्तान, बेलारूस, इजिप्ट और उज्बेकिस्तान के विधानमंडलों के पीठासीन अधिकारियों से मुलाकात की

...

St. Petersburg; 12 July, 2024: Lok Sabha Speaker Shri Om Birla, who is leading an Indian Parliamentary Delegation to the 10th BRICS Parliamentary Forum at St. Petersburg, Russia, met Presiding Officers of legislatures of Tajikistan, Kazakhstan, Belarus, Egypt and Uzbekistan, today.

BILATERAL MEETING WITH SPEAKER OF MAJLISI NAMOYANDAGON OF TAJIKISTAN

Shri Birla also held a bilateral Meeting with Speaker of Majlisi Namoyandagon of Tajikistan H.E. Zokir-Zoda Mahammad-Tohir Zohir.

During the meeting, several key issues were discussed between India and Tajikistan. Shri Birla emphasized the deep historical and cultural ties between the two nations and the need to enhance parliamentary cooperation through the formation of a Parliamentary Friendship Group. He also highlighted the transparency of India's election process. Both countries underscored the importance of collaboration in global multilateral forums and expressed a commitment to organizing training programs for Tajik parliamentary officials. Additionally, Shri Birla expressed satisfaction with the popularity of Indian culture and Yoga in Tajikistan and thanked his Tajik counterpart for taking care of Indian

students in Tajikistan. These steps are expected to foster stronger relations and multilateral cooperation between the two countries, noted Shri Birla.

BILATERAL MEETING WITH CHAIRPERSON OF THE SENATE OF KAZAKHSTAN, MR. ASHIMBAYEV MAULEN SAGATHANULY

On the sidelines of the 10th BRICS Parliamentary Summit, Lok Sabha Speaker Shri Om Birla met Chairperson of the Senate of Kazakhstan, Mr. Ashimbayev Maulen Sagathanuly. Speaking on the occasion, Shri Birla said as the world's largest democracy India has brought changes in the socio-economic life of its citizens on the basis of democratic governance.

Emphasizing on the need to strengthen parliamentary dialogue and discussion between India and Kazakhstan, Shri Birla suggested for continued dialogue between the parliamentary delegations of the two countries, with regular bilateral visits to each other's countries.

BILATERAL MEETING CHAIRMAN OF THE HOUSE OF REPRESENTATIVES OF THE NATIONAL ASSEMBLY OF THE REPUBLIC OF BELARUS H.E. MR. IGOR SERGEYENKO

Shri Birla held a bilateral meeting with the Chairman of the House of Representatives of the National Assembly of the Republic of Belarus H.E. Mr. Igor Sergeyenko.

Referring to the close and friendly relations between India and Belarus, Shri Birla noted that despite challenging international circumstances, relations between the two countries remain close due to mutual understanding and continuous engagement at various levels. Shri Birla observed that India and Belarus have a rich tradition of cooperation in the defense sector. Cultural contacts between the people of India and Belarus have been a strong pillar of our bilateral partnership, he added. Shri Birla stressed on the need to further strengthen parliamentary dialogue and discussion between India and Belarus and on continuous cooperation between parliamentary delegations of the two nations.

BILATERAL MEETING WITH CHAIRPERSON OF THE SENATE OF
UZBEKISTAN MS. UZBEKISTAN TANZILA KAMALOVNA NARBAEVA

On the sidelines of the 10th BRICS Parliamentary Forum, Lok Sabha Speaker met Chairperson of the Senate of Uzbekistan, Ms. Tanzila Kamalovna Narbaeva. Expressing happiness that there is significant participation of women in the Parliament of Uzbekistan and that the representation of women MPs in the Oli Majlis is the highest in all of Asia (about 40 percent), Shri Birla informed that Indian Parliament has passed Naari Shakti Vandan Vidheyak which provides for reservation of 1/3 seats in Parliament and State Legislatures. This Bill is a milestone in the history of India's women empowerment initiatives, noted Shri Birla.

Mentioning that democratic traditions have existed in India since ancient times and India is the mother of democracy, Shri Birla informed that this year, general elections were held for the lower house of the Indian Parliament in which there was wide participation of the voters. Around 650 million voters exercised their democratic rights, added Shri Birla.

Referring to the capacity building programmes undertaken by the Lok Sabha Secretariat, Shri Birla was happy to note that Parliamentary Democracy Research and Training Institute of the Parliament of India organizes two international training programmes on the subject of Parliamentary Internship Programme for Parliamentary officials from other countries and International Training in Legislative Drafting and he urged that more and more participant should join such courses.

BILATERAL MEETING WITH SPEAKER OF THE HOUSE OF
REPRESENTATIVES OF EGYPT ("MOULIS AN-NOWAB") HIS
EXCELLENCY HANAFI L. GEBALI

The Bilateral talks between the presiding officers of the Indian and Egyptian Parliaments focused on enhancing bilateral relations and parliamentary cooperation. Shri Birla highlighted the historic and cultural ties between the two

nations, reinforced by shared struggles against colonialism and the shared values of Non-Aligned Movement. He acknowledged Egypt's strategic role as a bridge between Asia and Africa and proposed the formation of a Parliamentary Friendship Group to facilitate mutual understanding and cooperation. High-level visits, including President Sisi's participation in India's Republic Day and Prime Minister Modi's state visit to Egypt, were noted as milestones in strengthening relations. Shri Birla also suggested installing a statue of Mahatma Gandhi in Egypt's new parliamentary premises to honor enduring ties. Both countries agreed to collaborate in multilateral forums like the IPU and BRICS, with a focus on supporting the Global South and developing nations. The commitment to mutual parliamentary cooperation and youth and women's participation was reaffirmed, with hopes for continued strengthening of bilateral relations.

सेंट पीटर्सबर्ग; 12 जुलाई, 2024: रूस के सेंट पीटर्सबर्ग में 10वें ब्रिक्स संसदीय मंच में भारतीय संसदीय शिष्टमंडल का नेतृत्व कर रहे लोक सभा अध्यक्ष, श्री ओम बिरला ने आज ताजिकिस्तान, कजाखस्तान, बेलारूस, इजिप्ट और उज्बेकिस्तान के विधानमंडलों के पीठासीन अधिकारियों से मुलाकात की।

श्री बिरला ने ताजिकिस्तान की मजलिसी नमोयंदागोन के स्पीकर, महामहिम जोकिर-जोदा महम्मद-तोहिर जोहिर के साथ द्विपक्षीय बैठक की।

इस बैठक के दौरान भारत और ताजिकिस्तान से जुड़े कई महत्वपूर्ण मुद्दों पर चर्चा हुई। श्री बिरला ने दोनों देशों के बीच घनिष्ठ ऐतिहासिक और सांस्कृतिक संबंधों का उल्लेख करते हुए संसदीय मैत्री गुप की स्थापना के माध्यम से संसदीय सहयोग बढ़ाने की आवश्यकता पर जोर दिया। उन्होंने भारत की चुनाव प्रक्रिया की पारदर्शिता के बारे में भी बताया। दोनों देशों ने वैश्विक बहुपक्षीय मंचों में सहयोग के महत्व पर जोर दिया। ताजिक संसदीय

अधिकारियों के लिए प्रशिक्षण कार्यक्रम आयोजित करने की प्रतिबद्धता व्यक्त की गई। इसके साथ ही, श्री बिरला ने ताजिकिस्तान में भारतीय संस्कृति और योग की लोकप्रियता पर संतोष व्यक्त करते हुए ताजिकिस्तान में भारतीय छात्रों की सहायता के लिए अपने ताजिक समकक्ष को धन्यवाद दिया। श्री बिरला ने दोनों देशों के बीच संबंध और मजबूत होने होने और बहुपक्षीय सहयोग को बढ़ाए जाने की आशा व्यक्त की। कजाखस्तान की सीनेट के चेयरपर्सन, श्री अशिमबायेव मौलेन सगथानुली 10वें ब्रिक्स संसदीय शिखर सम्मेलन के अवसर पर, लोक सभा अध्यक्ष, श्री ओम बिरला ने कजाखस्तान की सीनेट के चेयरपर्सन, श्री अशिमबायेव मौलेन सगथानुली से मुलाकात की। इस अवसर पर अपने विचार व्यक्त करते हुए, श्री बिरला ने कहा कि दुनिया के सबसे बड़े लोकतंत्र के रूप में भारत अपनी लोकतांत्रिक शासनव्यवस्था के अनुसार देशवासियों के सामाजिक-आर्थिक जीवन में बदलाव लाया है।

भारत और कजाखस्तान के बीच चर्चा और संसदीय संवाद को मजबूत करने की आवश्यकता पर जोर देते हुए, श्री बिरला ने दोनों देशों के संसदीय शिष्टमंडलों के बीच निरंतर संवाद और नियमित द्विपक्षीय यात्राओं का सुझाव दिया।

बेलारूस गणराज्य की नेशनल असेम्बली के हाउस ऑफ रीप्रेजेंटेटिव्स के चेयरमैन, महामहिम श्री इगोर सर्जेन्को के साथ द्विपक्षीय बैठक

श्री बिरला ने बेलारूस गणराज्य की नेशनल असेम्बली के हाउस ऑफ रीप्रेजेंटेटिव्स के चेयरमैन, महामहिम श्री इगोर सर्जेन्को के साथ द्विपक्षीय बैठक की।

भारत और बेलारूस के बीच मैत्रीपूर्ण संबंधों का उल्लेख करते हुए, श्री बिरला ने कहा कि चुनौतीपूर्ण अंतर्राष्ट्रीय परिस्थितियों के बावजूद, दोनों देशों के बीच विभिन्न स्तरों पर परस्पर संवाद के कारण घनिष्ठ संबंध बने हुए हैं। श्री बिरला ने कहा कि भारत और बेलारूस के बीच रक्षा क्षेत्र में सहयोग की समृद्ध परंपरा रही है। उन्होंने कहा कि भारत और बेलारूस के लोगों के बीच सांस्कृतिक संपर्क हमारे द्विपक्षीय संबंधों का एक मजबूत स्तंभ रहा है। श्री बिरला ने भारत और बेलारूस के बीच संसदीय संवाद और चर्चा को और मजबूत करने तथा दोनों देशों के संसदीय शिष्टमंडलों के बीच निरंतर सहयोग की आवश्यकता पर बल दिया।

उज्बेकिस्तान की सीनेट की चेयरपर्सन, सुश्री तंजिला कमलोवना नरबायेवा के साथ द्विपक्षीय बैठक

10वें ब्रिक्स संसदीय मंच के अवसर पर, लोक सभा अध्यक्ष ने उज्बेकिस्तान की सीनेट की चेयरपर्सन, सुश्री तंजिला कमलोवना नरबायेवा से मुलाकात की। श्री बिरला ने उज्बेकिस्तान की संसद में महिलाओं की भागीदारी पर प्रसन्नता व्यक्त की तथा ओली मजलिस में महिला सांसदों का प्रतिनिधित्व पूरे एशिया में सबसे अधिक (लगभग 40 प्रतिशत) होने का उल्लेख करते हुए बताया कि भारतीय संसद ने भी नारी शक्ति वंदन विधेयक पारित किया है, जिसके अंतर्गत संसद तथा राज्य विधानसभाओं में महिलाओं के लिए एक तिहाई सीटों के आरक्षण का प्रावधान किया गया है। श्री बिरला ने कहा कि यह विधेयक भारत की महिलाओं के सशक्तीकरण की दिशा में उल्लेखनीय पहल है।

इस बात का उल्लेख करते हुए कि भारत में प्राचीन काल से ही लोकतांत्रिक परंपराएं विद्यमान रही हैं तथा भारत लोकतंत्र की जननी है, श्री बिरला ने बताया कि इस वर्ष भारतीय

संसद के निचले सदन के लिए आम चुनाव हुए, जिसमें मतदाताओं की व्यापक भागीदारी रही। श्री बिरला ने कहा कि लगभग 650 मिलियन मतदाताओं ने अपने लोकतांत्रिक अधिकारों का प्रयोग किया।

लोक सभा सचिवालय द्वारा चलाए जा रहे क्षमता निर्माण कार्यक्रमों का उल्लेख करते हुए श्री बिरला ने कहा कि भारतीय संसद का संसदीय लोकतंत्र शोध एवं प्रशिक्षण संस्थान अन्य देशों के संसदीय अधिकारियों के लिए 'संसदीय इंटरनशिप कार्यक्रम' तथा 'विधायी प्रारूपण में अंतर्राष्ट्रीय प्रशिक्षण' विषय पर दो अंतर्राष्ट्रीय प्रशिक्षण कार्यक्रमों का आयोजन करता है। उन्होंने आग्रह किया कि अधिक से अधिक प्रतिभागियों को ऐसे पाठ्यक्रमों में भाग लेना चाहिए।

इजिप्ट के हाउस ऑफ रेप्रेजेंटेटिव्स("मौलिस अन-नोवाब")के स्पीकर, महामहिम हनाफी एल. गेबाली के साथ द्विपक्षीय बैठक

भारत और इजिप्ट की संसदों के पीठासीन अधिकारियों के बीच हुई द्विपक्षीय वार्ता में द्विपक्षीय संबंधों और संसदीय सहयोग को बढ़ावा देने पर चर्चा हुई। श्री बिरला ने इस बात का उल्लेख किया कि दोनों देशों के बीच ऐतिहासिक और सांस्कृतिक संबंध रहे हैं जो उपनिवेशवाद के विरुद्ध संघर्ष और गुटनिरपेक्ष आंदोलन के साझा मूल्यों से मजबूत हुए हैं। उन्होंने एशिया और अफ्रीका के बीच एक सेतु के रूप में इजिप्ट की रणनीतिक भूमिका के बारे में बात करते हुए परस्पर सहयोग बढ़ाने के लिए एक संसदीय मैत्री ग्रुप के गठन का प्रस्ताव रखा। भारत के गणतंत्र दिवस में राष्ट्रपति सीसी के शामिल होने और प्रधान मंत्री मोदी की मिस्र की राजकीय यात्रा सहित उच्च स्तरीय यात्राओं का उल्लेख करते हुए उन्होंने

कहा कि इससे दोनों देशों के बीच संबंध और मजबूत हुए हैं। श्री बिरला ने दोनों देशों के चिरस्थायी संबंधों के प्रतीक के रूप में इजिप्ट के नए संसदीय परिसर में महात्मा गांधी की प्रतिमा की स्थापना करने का सुझाव भी दिया। दोनों देशों ने IPU और BRICS जैसे बहुपक्षीय मंचों पर सहयोग करने पर सहमति जताई, जिसका मुख्य उद्देश्य ग्लोबल साउथ और विकासशील देशों का समर्थन करना है। इस बैठक में परस्पर संसदीय सहयोग तथा युवाओं और महिलाओं की भागीदारी के प्रति प्रतिबद्धता की पुष्टि करते हुए द्विपक्षीय संबंधों को और मजबूत बनाने की आशा भी व्यक्त की गई।